
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 02/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 523 del 02/12/2019 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 155 del 02/12/2019 
Proposta n. 856 del 02/12/2019 

 
OGGETTO: CIG.Z282AB920F-SERVIZIO RECUPERO SALME ACCIDENDATE-ONORANZE 

FUNEBRI A PERSONE INDIGENTI-AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA 

ONORANZE FUNEBRI LUPINETTI - COLOGNA SPIAGGIA 

 

Vista la determina n.170 del 4 maggio 2018”Servizio Recupero Salme accidendate – Onoranze funebri a persone 

indigenti – Affidamento servizio ditta Onoranze Funebri” SACCHETTI “ di Cappi Andrea” 

Atteso che l'impresa Onoranze Funebri “SACCHETTI”con nota acquisita al protocollo Comunale ha comunicato la 

volontà di rescissione del contratto con l'Amministazione Comunale per il servizio di che trattasi. 

Visto che , come risulta in atti, l'Amministrazione Comunale ha contattato l'Impresa Funebre Ruggieri Antonello di 

Roseto degli Abruzzi circa la disponibilità ad assumere il servizio come da offerta formulata in data 09.03.2018 

prot.2205 e la stessa ha dichiarato la propria indisponibiltà; 

Atteso pertanto che si è reso necessario procedere ad un indagine di mercato per reperire una ditta disponibile ad 

assumere il Servizio; 

Atteso quindi che, con note n.7943-7949-7952-7954-7956 in atti, in data 05.09.2019 questa Amministazione ha invitato 

delle ditte per un indagine di mercato proponendo un affidamento del servizio per anni tre dalla data di sottoscrizione 

della convenzione e un ribasso percentuale a base di gara: 

per € 800.00 Recupero Salme 

€ 1.700,00 Onoranze Funebri a persone indigenti; 

Verificato che la Ditta Onoranze Funebri di Lupinetti con sede in Via Nazionale Adriatica – Cologna Spiaggia Roseto 

degli Abruzzi ha formulato l'offerta più convenienente proponendo un ribasso; 

del 25% per recupero salme per un spesa di complessiva di € 600,00; 

del 10% per onoranze funebri a persone indigenti per una spesa complessiva di € 1.530,00; 

Verificato che la Ditta Onoranze Funebri Luipinetti di Roseto degli Abruzzi P.I.V.A02000450671 Cod.Fisc 

LPNLGU80D28L103U è in possesso di tutti i requisti di cui agli artt.80 e 83 del D.lgs n.50/2016-56/2017 ; 

Preso atto della Regolarità contributiva dell'Operatore affidatario cosi come desumibile dal DURC allegato con 

scadenza 18 marzo 2020: 

Atteso che con determina n.170 del 4 maggio 2018 si provvedeva all'impegno di spesa nel Capitolo di Bilancio 1410/0 

per € 1.470,00 per gli anni 2019 e 2020 “Appalto manutenzione cimitero-Capoluogo Recupero salme accidendate -

Prestazioni di servizio” a favore della Ditta Onoranze Funebri Sacchetti e che pertanto si necessita di variare l'impegno 

a favore della Ditta Onoranze Funebri Lupinetti di Cologna Spiaggia di Roseto degli Abruzzi; 

Accertato inoltre di dover variare l'impegno di € 1.470,00 in € 2.130,00 al Cap.1410/0 “ Appalto manutenzione 

Cimitero-recupero salme accidentate- prestazioni di servizio”; 

Considerato quindi che per assicurare il servizio per tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione è 

necessario impegnare una somma di circa 6.390,00 sul Bilancio 2019 - 2021”Cap.1410/0 “ Appalto manutenzione 

Cimitero-recupero salme accidentate- prestazioni di servizio”; 

Visto il C.I.G. di riferimento del presente affidamento è Z282AB920F; 

Visto il Documento Unico contributivo Prot.18190473 con scadenza validità in data 18.03.2020; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 02/12/2019 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESO che il Documento Unico di programmazione 2019-2021 approvato con delibera di C.C. n.14 in data 

29.03.2019; 

VISTO il Bilancio di esercizio 2019-2021 approvato con delibera C.C. n.15 del 29.03.2019; 

VISTA la determina di Microoraganizzazione; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche ai fini 

della motivazione ai sensidell'art 3 della legge 241/1990; 

3) di stabilire in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 che: 

- il fine che l'Amministrazione intende perseguire è quello di assicurare il funzionamento del Servizio Recupero Salme 

Accidentate – Onoranze Funebri a persone indigenti; 

- I servizi vengono resi su chiamata delle Autorità giudiziarie 

- il corrispettivo: €.600,00 recupero salma decurtato del 20% se la ditta viene incaricata del Servizio Funebre € 1.530,00 

per servizio funebre e persone indigenti;    

- Pagamenti entro 90 giorni dal ricevimento della fattura; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ; 

3) di stabilire le altre clausole contrattuali essenziali:tracciabilità dei flussi finanziari la ditta come sopra rappresentata 

assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 ss.mm _________ 

Si impegna altresì a che i medesimi obblighi di tracciabilità siano rispettati anche dagli eventuali subappaltatori o sub-

contraenti della filiera delle imprese cui si rivolgerà per l'esecuzione delle prestazioni previste nel presente 

contratto,prevedendo apposita clausola nei relativi contratti(la mancata previsione  dell'apposita clausola comporta la 

nullità assoluta del relativo contratto). 

4) di affidare il Servizio di Recupero salme accidentate e Servizio Funebre a persone indigenti alla Ditta Onoranze 

Funebri Lupinetti di Roseto degli Abruzzi P.I.V.A02000450671 Cod.Fisc LPNLGU80D28L103U è in possesso di tutti i 

requisti di cui agli artt.80 e 83 del D.lgs n.50/2016-56/2017 ; 

5) di variare l'Impegno di spesa che viene rideterminato in € 2.130.00 annuo per un periodo di ammi 3 2019-2020 -2021 

per un totale di € 6.390.00 favore della Ditta Onoranze Funebri Lupinetti di Roseto degli Abruzzi P.I.V.A02000450671 

Cod.Fisc LPNLGU80D28L103U è in possesso di tutti i requisti di cui agli artt.80 e 83 del D.lgs n.50/2016-56/2017 ; 

5) di approvare la schema di convezione predisposto dal competente Ufficio – Area Amministrativa che forma parte 

integante e sostanziale del presente atto; 

6) di impegnare ai sensi dell'art.183 del d.lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 alò D.lgs.118/2011 

la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate sul bilancio 2019 – 2020 - 2021:  

Cap./Art. 1410/0 Descrizione APPALTO MANUTENZIONE CIMITERO-RECUPERO 
SALME ACCIDENTATE-PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

Intervento  Miss./Progr. 1209103 PdC finanziario 1030209000 

Centro di 
costo 

101 Compet. 
Econ. 

2019 Spesa non 
ricorr. 

NO 

SIOPE 1332 CIG Z282AB920F CUP   

Creditore Onoranze Funebri Lupinetti  

Causale Servizio recupero salme – onoranze funebri a persone indigenti  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 02/12/2019 

Imp./Pren. n.  Importo 
2.130,00 Frazionabile in 

12°   

 

Cap./Art. 1410/0 Descrizione APPALTO MANUTENZIONE CIMITERO-RECUPERO 
SALME ACCIDENTATE-PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

Intervento  Miss./Progr. 1209103 PdC finanziario 1030209000 

Centro di 
costo 

101 Compet. 
Econ. 

2020 Spesa non 
ricorr. 

NO 

SIOPE 1332 CIG Z282AB920F CUP  

Creditore Onoranze Funebri Lupinetti  

Causale Servizio recupero salme – onoranze funebri a persone indigenti  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n.  Importo 
2.130,00 Frazionabile in 

12°  

 

Cap./Art. 1410/0 Descrizione APPALTO MANUTENZIONE CIMITERO-RECUPERO 
SALME ACCIDENTATE-PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

Intervento  Miss./Progr. 1209103 PdC finanziario 1030209000 

Centro di 
costo 

101 Compet. 
Econ. 

2021 Spesa non 
ricorr. 

NO 

SIOPE 1332 CIG Z282AB920F CUP   

Creditore Onoranze Funebri Lupinetti  

Causale Servizio recupero salme – onoranze funebri a persone indigenti  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n.  Importo 
2.130,00 Frazionabile in 

12°   

 

7) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183 comma 8 del D.lgs.n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica scadenza pagamento 
90 giorni data fattura. 

8) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147/bis, comma 1, 

del D.lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza 

dell'azione amminstrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvediento da 

parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.lgs 

n.33/2013 e pertanto viene pubblicato immediatamente in tabella nella sezikone di riferimento; 

10) Rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il Sig.Pasquale 

Cerulli. 

 

11) di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale, 

- all'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 523 del 02/12/2019 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 856 del 02/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   CERULLI PASQUALE in data 02/12/2019. 

 

   CERULLI PASQUALE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 856 del 02/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1410 937 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
2.130,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 02/12/2019. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 898 

Il 04/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 523 del 02/12/2019 con oggetto: 

CIG.Z282AB920F-SERVIZIO RECUPERO SALME ACCIDENDATE-ONORANZE FUNEBRI A 

PERSONE INDIGENTI-AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA ONORANZE FUNEBRI 

LUPINETTI - COLOGNA SPIAGGIA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  CERULLI PASQUALE il 04/12/2019.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


